



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Teofilândia

1

Segunda-feira • 17 de Agosto de 2020 • Ano • Nº 2128

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Teofilândia publica:

- **2º Termo Aditivo de Contrato Nº 083/2019.** (Moura Serviços e Locações Ltda.)



TRANSPARÊNCIA

Imprensa Oficial. Tá aqui, tá legal.

AUTONOMIA
OFICIALIDADE

Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Termos Aditivos



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS



2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 083/2019

O **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEOFILÂNDIA**, Pessoa Jurídica de direito público inscrita no CNPJ 12.404.015/0001-02, com sede na praça Lomanto Junior, s/n, Centro, Teofilândia-Ba, neste ato representada pela Secretária Municipal de Saúde Sr Edy Carlos Souza Oliveira, Portador do CPF nº 004.051.785.30 e RG nº 0990026710 SSP/BA e por seu Prefeito Municipal, Sr. Tercio Nunes Oliveira, brasileiro, residente à Rua da Maternidade nº 8, Bairro Centro, Teofilândia - Ba, RG nº 0268687 50, e CPF nº 521.251.494-91 doravante denominada **CONTRATANTE** e a Empresa **MOURA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA**, com sede a Rua Francisco Celestino de Sousa, nº 446, Coqueiro Araci - BA – CEP 48.760.000, inscrita no CNPJ nº 14.356.865/0001-08, neste ato representado pelo seu sócio o **Sr. Felix Valeriano de Moura**, portador do RG nº 4263844 SSP/BA, CPF sob nº 428.383.805-59, residente e domiciliado(a) à cidade de Araci - BA, reuniram-se para celebrar o presente Contrato, firmam o presente **TERMO ADITIVO DE PRAZO**, conforme disposições constantes do contrato, oriundo do processo da Carta Convite sob nº 003/2020, com suas alterações posteriores e as cláusulas abaixo descritas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E JUSTIFICATIVA

I - O objeto do presente TERMO ADITIVO é o acréscimo de R\$ 56.883,11 perfazendo assim 24,38% do valor inicialmente contrato, devido a necessidade da adequação do projeto para melhor atender as necessidades da população dos citados povoados que terão os novos postos de saúde.

II – O presente TERMO ADITIVO se faz necessário para garantir o andamento da obra objeto do citado contrato, permitindo a entrega dos Postos de Saúde Satélite nos Povoados de Lucas, Quitola, mirante, Jurema e Ipoeira na zona rural deste município, ampliando assim a rede de saúde publica deste município. Conforme previsão constante do Art. 65 inciso I letra a, §1º da Lei 8.666/93 e clausula 5ª item 5.3 do contrato e relatório técnico apresentado pelo Setor de Engenharia do município.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratificadas as demais Cláusulas do Contrato original firmado em 21/03/2019.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FORO

Para todas as questões oriundas do presente contrato, será competente o foro da Comarca de Teofilândia - Bahia, com exclusão de qualquer outro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justas e acordadas, assinam o presente Contrato em 02 vias de iguais, teor e forma.

Teofilândia - Bahia, 17 de Agosto de 2020

TERCIO NUNES OLIVEIRA
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA (CONTRATANTE)

EDY CARLOS SOUZA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Saúde

MOURA SERVIÇOS E LOCAÇÕES LTDA
FELIX VALERIANO DE MOURA - CONTRATADO

TESTEMUNHAS:

1 _____
CPF

2 _____
CPF

www.teofilandia.ba.gov.br
Praça José Luiz Ramos, nº 84 – Centro – CEP: 48.770-000 – Teofilândia - BA.
CNPJ: 13.845.466/0001-30



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA

Reforma e adequação dos postos de saúde e satélite instalados nos povoados de: Lucas, Quitola, Mirante, Jurema e Ipoeira.

TEOFILÂNDIA - BAHIA

MEMORIAL DESCRITIVO E ESPECIFICAÇÕES

José Eloi de Oliveira Neto
Engenheiro Civil
CREA/BA 3000084570

Teofilândia- BA

José Eloi de Oliveira Neto
Engenheiro Civil
CREA/BA 3000084570



1-APRESENTAÇÃO

2-ASPECTOS GERAIS

3-ESPECIFICAÇÕES


José Edni de Oliveira Neto
Engenheiro Civil
RUBRICADO CREA-BA 20028472



1-APRESENTAÇÃO

Teofilândia é uma cidade de Estado do Bahia. Os habitantes se chamam teofilandenses. O município se estende por 335,5 km² e contava com 21 482 habitantes no último censo. A densidade demográfica é de 64 habitantes por km² no território do município. Vizinho dos municípios de Barrocas, Araci e Biritinga, Teofilândia se situa a 15 km a Norte-Leste de Serrinha a maior cidade nos arredores. Situado a 366 metros de altitude, de Teofilândia tem as seguintes coordenadas geográficas: Latitude: 11° 29' 10" Sul, Longitude: 38° 58' 25" Oeste.

2-ASPECTOS GERAIS

Histórico

Aproximadamente em 1723, devido a uma seca que atingiu a região, alguns vaqueiros da antiga fazenda chamada de Vargem de Baixo, de propriedade dos irmãos João Manoel e Manoel João da Silva, saíram em busca de água e alimento para o gado. Cansados, os vaqueiros pararam próximo a uma vereda (caminho estreito no meio da caatinga), e dormiram. Ao acordarem e não encontrarem o gado, seguiram seu rastro e descobriram um lajedo (afloramento rochoso), que em suas pequenas cavidades acumulava água, formando caldeirões ou tanques de pedras. Lá estavam não só os animais que eles pastoreavam, mas também outros, pastando e bebendo dos tanques. Ao retornarem à fazenda, avisaram aos patrões, que haviam encontrado um caldeirão, ou Tanque de Pedras.

Os irmãos João Manoel e Manoel João transformaram o lugar em mais uma fazenda, provocando o crescimento imediato do local. Muitos anos depois a fazenda foi aberta; José Santiago de Oliveira construiu a primeira casa e outras vieram em seguida. Com a chegada de mais moradores, o local passou a ser chamado de Arraial de Pedras. Em 1953 foi transformado em distrito com o nome de Itapiru, que pertencia a Serrinha. Alguns anos depois, foi elevado à categoria de cidade e denominado Teofilândia, em homenagem a um filho da localidade, o contador do Estado Joaquim Teófilo de Oliveira.

3 – ESPECIFICAÇÕES

3.1- Alvenaria de Vedação de Blocos Cerâmicos furados: serão executadas paredes de alvenaria em blocos cerâmicos com espessura final das mesmas de no mínimo 15 cm. Na região de toda a quadra esportiva e áreas externas dos banheiros as paredes serão do tipo tijolo a vista, e na região interna dos banheiros receberão emboço paulista e serão revestidas com azulejos até a altura do forro. As paredes devem obedecer ao alinhamento, disposição e altura do projeto arquitetônico. A alvenaria deverá ter os tijolos previamente


José Edival de Oliveira Neto
Engenheiro Civil
OAB Nº 20000/BA - CREA-BA 200000427



umedecidos, contrariados, prumados, com cantos amarrados as paredes transversais, nivelados e com folga nas aberturas, sendo que as juntas deverão ser de 1,2cm;

3.2- Para restaurar a qualidade do telhado será feita uma revisão de cobertura com possíveis reposições telha cerâmica tipo canal comum, Itabaiana ou similar.

3.3- Forro: execução de forro em PVC frisado 10mm de espessura, fixado em estrutura de madeira fixada nas tesouras de cobertura, sendo que a distância mínima do ripamento deverá ser de 50cm, e todas as régua deverão ser corretamente encaixadas e fixadas. Além disso também deverá ser feita a instalação dos mesmos nas abas externas aos banheiros;

3.4- Revestimento Cerâmico em Parede: Serão utilizados em todas as paredes internas dos sanitários. Deverá ser utilizado material de boa qualidade com tamanho de 15x15. Serão assentados com argamassa pronta cimento-cola, rejuntados com argamassa para rejunte de pisos, com uma fuga compreendida entre 2 mm e 4 mm;

3.5 - Chapisco: aplicado sobre as paredes internas dos banheiros do ginásio, sendo que deverá ser no traço 1:3 (cimento e areia), aplicado com o uso de colher de pedreiro, deixando a camada com rugosidade, para posterior execução do Emboço;

3.6 – Emboço: aplicado sobre as paredes internas dos banheiros do ginásio, sendo o traço 1:2:8 (cimento, cal e areia), sendo executado com espessura de 2cm, executado com taliscas;

3.7 – A Regularização de base para revestimento dos pisos deve possuir argamassa traço t4, esp. média = 2,5cm.

3.8 - Revestimento Cerâmico para Piso: nos banheiros será instalado piso cerâmico de boa qualidade, PI 4, com tamanho de 35x35 e acabamento a ser aprovado pela fiscalização. Serão assentados com argamassa pronta cimento-cola, rejuntados com argamassa para rejunte de pisos, com uma fuga compreendida entre 2,00mm e 4 mm;

3.9 – Antes da aplicação de duas demãos da pintura com tinta látex acrílica, sobre duas demãos de massa látex já lixada será feito um emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques.


José Edin de Oliveira Neto
Engenheiro Civil
RUBRICADO Nº 2020/08/17 CREA-BA 20000807



4.0 - Após emassamento as paredes receberão o acabamento com 2 demãos de tinta 100% acrílica convencional de forma para um perfeito recobrimento das superfícies e deverão ser pintadas com tintas nas cores especificadas.

4.1 – Para as portas deverá ser aplicado 3 demãos de pintura verniz poliuretano para proteção e prolongar a vida útil das peças em madeira.

TEOFILÂNDIA, 13 de agosto de 2020



José Eli de Oliveira Neto
Engenheiro Civil
Rég. nº 12108 - CREA-BA 20003407



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA



POSTO SATÉLITE: LUCAS, QUITOLA, MIRANTE, JUREMA , IPOEIRA

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	PREÇO SERV.	QNT. ADITIVADA	VALOR ADITIVADO
3.0		PAREDES E PAINÉIS				R\$ 1.599,52
3.1	00152/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, aparente, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m²	R\$ 34,81	45,95	R\$ 1.599,52
5.0		COBERTURA				R\$ 5.916,91
5.1	94447/SINAPI	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 10% do material	m²	R\$ 39,92	88,41	R\$ 3.529,33
5.2	96486/SINAPI	Forro de pvc, liso, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação. af_05/2017_p	m²	R\$ 101,04	23,63	R\$ 2.387,58
6.0		REVESTIMENTOS INTERNOS				R\$ 2.372,59
6.2	01912/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m²	R\$ 30,34	78,20	R\$ 2.372,59
7.0		REVESTIMENTOS EXTERNOS				R\$ 15.671,57
7.1	03310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 (cimento/areia)	m²	R\$ 4,49	764,84	R\$ 3.434,13
7.2	87547/SINAPI	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 10mm, com execução de taliscas. af_06/2014	m²	R\$ 16,00	764,84	R\$ 12.237,44
8.0		PISOS				R\$ 12.717,98
8.1	02180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	R\$ 17,89	249,47	R\$ 4.463,02
8.2	87246/SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área menor que 5 m2. af_06/2014	m²	R\$ 33,09	249,47	R\$ 8.254,96
11		PINTURA				R\$ 18.604,54
11.1	08624/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m²	R\$ 11,50	692,94	R\$ 7.968,81
11.2	02288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	R\$ 11,46	692,94	R\$ 7.941,09
11.3	40905/SINAPI	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	m²	R\$ 16,61	162,23	R\$ 2.694,64
						R\$ 56.883,11

Jose Elias de Oliveira Neto
Supervisor Geral
INSTITUCIONAL/TEOFILANDIA

 PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA 			
MUNICÍPIO: TEOFILÂNDIA OBRA: Reforma e adequação dos postos de saúde e satélite instalados nos povoados de: Lucas, Quitola, Mirante, Jurema e Ipoeira.		CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO	
ITEM	SERVIÇO	PRIMEIRO MÊS	TOTAL
	%	100,0000%	100%
3.0	PAREDES E PAINÉIS	R\$ 1.599,52	R\$ 1.599,52
5.0	COBERTURA	R\$ 5.916,91	R\$ 5.916,91
6.0	REVESTIMENTOS INTERNOS	R\$ 2.372,59	R\$ 2.372,59
7.0	REVESTIMENTOS EXTERNOS	R\$ 15.671,57	R\$ 15.671,57
8.0	PISOS	R\$ 12.717,98	R\$ 12.717,98
11.0	PINTURA	R\$ 18.604,54	R\$ 18.604,54
TOTAL		R\$ 56.883,11	R\$ 56.883,11


 José Eli de Oliveira Neto
 Engenheiro Civil
 INSCRIÇÃO Nº 2264/BA-200204013



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA



POSTO SATÉLITE DE LUCAS

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	PREÇO SERV.	QNT. ADITIVADA	VALOR ADITIVADO
3.0		PAREDES E PAINÉIS				R\$ 764,08
3.1	00152/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, aparente, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m ²	R\$ 34,81	21,95	R\$ 764,08
7.0		REVESTIMENTOS EXTERNOS				R\$ 3.210,58
7.1	03310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 (cimento/areia)	m ²	R\$ 4,49	156,69	R\$ 703,54
7.2	87547/SINAPI	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 10mm, com execução de taliscas. af_06/2014	m ²	R\$ 16,00	156,69	R\$ 2.507,04
8.0		PISOS				R\$ 1.122,07
8.1	02180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m ²	R\$ 17,89	22,01	R\$ 393,76
8.2	87246/SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área menor que 5 m2. af_06/2014	m ²	R\$ 33,09	22,01	R\$ 728,31
11		PINTURA				R\$ 4.711,24
11.1	08624/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m ²	R\$ 11,50	181,32	R\$ 2.085,18
11.2	02288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m ²	R\$ 11,46	181,32	R\$ 2.077,93
11.3	40905/SINAPI	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	m ²	R\$ 16,61	33,00	R\$ 548,13
						R\$ 9.807,97

Jose Eli de Oliveira Neto
Engenheiro Civil
CREA 000000000000000000



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA



POSTO SATÉLITE DE QUITOLA

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	PREÇO SERV.	QNT. ADITIVADA	VALOR ADITIVADO
5.0		COBERTURA				R\$ 737,72
5.1	94447/SINAPI	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 10% do material	m ²	R\$ 39,92	18,48	R\$ 737,72
7.0		REVESTIMENTOS EXTERNOS				R\$ 2.668,82
7.1	03310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 (cimento/areia)	m ²	R\$ 4,49	130,25	R\$ 584,82
7.2	87547/SINAPI	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 10mm, com execução de taliscas. af_06/2014	m ²	R\$ 16,00	130,25	R\$ 2.084,00
8.0		PISOS				R\$ 1.660,93
8.1	02180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m ²	R\$ 17,89	32,58	R\$ 582,86
8.2	87246/SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área menor que 5 m2. af_06/2014	m ²	R\$ 33,09	32,58	R\$ 1.078,07
11		PINTURA				R\$ 3.747,62
11.1	08624/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m ²	R\$ 11,50	140,32	R\$ 1.613,68
11.2	02288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m ²	R\$ 11,46	140,32	R\$ 1.608,07
11.3	40905/SINAPI	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	m ²	R\$ 16,61	31,66	R\$ 525,87
						R\$ 8.815,09

José Eliel de Oliveira Neto
Assessor Técnico Civil
INSCRIÇÃO Nº 004.843.2003/010



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA



POSTO SATÉLITE DE JUREMA

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	PREÇO SERV.	QNT. ADITIVADA	VALOR ADITIVADO
3.0		PAREDES E PAINÉIS				R\$ 324,78
3.1	00152/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, aparente, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m ²	R\$ 34,81	9,33	R\$ 324,78
5.0		COBERTURA				R\$ 2.826,10
5.1	94447/SINAPI	Revisão em cobertura com telha cerâmica tipo canal comum, Itabaiana ou similar, com reposição de 10% do material	m ²	R\$ 39,92	34,60	R\$ 1.381,23
5.2	96486/SINAPI	Forro de pvc, liso, para ambientes comerciais, inclusive estrutura de fixação. af_05/2017_p	m ²	R\$ 101,04	14,30	R\$ 1.444,87
6.0		REVESTIMENTOS INTERNOS				R\$ 361,05
6.2	01912/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m ²	R\$ 30,34	11,90	R\$ 361,05
7.0		REVESTIMENTOS EXTERNOS				R\$ 2.198,99
7.1	03310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 (cimento/areia)	m ²	R\$ 4,49	107,32	R\$ 481,87
7.2	87547/SINAPI	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 10mm, com execução de taliscas. af_06/2014	m ²	R\$ 16,00	107,32	R\$ 1.717,12
8.0		PISOS				R\$ 3.548,20
8.1	02180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m ²	R\$ 17,89	69,60	R\$ 1.245,14
8.2	87246/SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área menor que 5 m2. af_06/2014	m ²	R\$ 33,09	69,60	R\$ 2.303,06
11		PINTURA				R\$ 3.522,34
11.1	08624/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m ²	R\$ 11,50	130,32	R\$ 1.498,68
11.2	02288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m ²	R\$ 11,46	130,32	R\$ 1.493,47
11.3	40905/SINAPI	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	m ²	R\$ 16,61	31,92	R\$ 530,19
						R\$ 12.781,46

José Eli de Oliveira Neto
Supervisor Civil
MUNICÍPIO DE TEOFILÂNDIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA



POSTO SATÉLITE DE IPOEIRA

ITEM	CÓDIGO	ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	PREÇO SERV.	QNT. ADITIVADA	VALOR ADITIVADO
3.0		PAREDES E PAINÉIS				R\$ 173,35
3.1	00152/ORSE	Alvenaria bloco cerâmico vedação, aparente, 9x19x24cm, e=9cm, com argamassa t5 - 1:2:8 (cimento/cal/areia), junta=2cm	m²	R\$ 34,81	4,98	R\$ 173,35
6.0		REVESTIMENTOS INTERNOS				R\$ 2.011,54
6.2	01912/ORSE	Revestimento cerâmico para parede, 15 x 15 cm, azulejo branco, tipo "A", aplicado com argamassa industrializada ac-i, rejuntado, exclusive emboço	m²	R\$ 30,34	66,30	R\$ 2.011,54
7.0		REVESTIMENTOS EXTERNOS				R\$ 5.838,63
7.1	03310/ORSE	Chapisco em parede com argamassa traço t1 (cimento/areia)	m²	R\$ 4,49	284,95	R\$ 1.279,43
7.2	87547/SINAPI	Massa única, para recebimento de pintura, em argamassa traço 1:2:8, preparo mecânico com betoneira 400l, aplicada manualmente em faces internas de paredes, espessura de 10mm, com execução de taliscas. af_06/2014	m²	R\$ 16,00	284,95	R\$ 4.559,20
8.0		PISOS				R\$ 3.108,76
8.1	02180/ORSE	Regularização de base para revest. de pisos com arg. traço t4, esp. média = 2,5cm	m²	R\$ 17,89	60,98	R\$ 1.090,93
8.2	87246/SINAPI	Revestimento cerâmico para piso com placas tipo esmaltada extra de dimensões 35x35 cm aplicada em ambientes de área menor que 5 m2. af_06/2014	m²	R\$ 33,09	60,98	R\$ 2.017,83
11		PINTURA				R\$ 3.310,51
11.1	08624/ORSE	Emassamento de superfície, com aplicação de 02 demãos de massa acrílica, lixamento e retoques - Rev 01	m²	R\$ 11,50	120,32	R\$ 1.383,68
11.2	02288/ORSE	Pintura de acabamento com aplicação de 02 demãos de tinta acrílica convencional	m²	R\$ 11,46	120,32	R\$ 1.378,87
11.3	40905/SINAPI	PINTURA EM VERNIZ SINTETICO BRILHANTE EM MADEIRA, TRES DEMAOS	m²	R\$ 16,61	32,99	R\$ 547,96
						R\$ 14.442,79

Jose Elias de Oliveira Neto
Suplente de Vereador
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOFILÂNDIA